
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Dott. Paolo Pantanella 

Decreto n. 902 del 23/12/2022

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Ilaria Moscardi

Pubblicità : Il presente atto è  pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI. 
Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.
33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati: [ ]

Oggetto:  Adesione all’ Accordo Quadro per la Fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 commi 3 e 4 lettera A)
del D. Lgs. 50/2016- 
Lotto 1 Vetture operative CIG 9140730106 CIG Derivato 9554282AEB

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.7b Altri Acquisti di servizi SPESA €  35.711,65



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’ 8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L.R.
32/2002, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1301 del 27/11/2018, e adottato con Decreto n. 107
del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23/03/2022
con il quale il sottoscritto, Dott. Paolo Pantanella, è  stato inquadrato nei ruoli organici dell’ Agenzia e al
contempo gli  è  stato conferito l’incarico di  Dirigente del  Settore Bilancio e Contabilità  con decorrenza
1/04/2022;

VISTO il Bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021 e approvato con DGR n. 417 dell’11/04/2022;

VISTO il Bilancio economico preventivo 2023, con proiezione 2023-2025, dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 822 del 30/11/2022; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2020 ARTI ha assunto la gestione diretta di tutti i  servizi relativi  al
corretto funzionamento degli immobili Sedi dei Centri per l’Impiego presenti sul territorio della Toscana;

PRESO ATTO  che le sedi dei Centri per l’Impiego si trovano in 52 diverse località  della Toscana e che i
Dirigenti territoriali devono spesso effettuare spostamenti per riunioni o per verifiche in loco;

RILEVATA  dunque  la  necessità  di  fornire  dei  mezzi  della  Pubblica  Amministrazione,  trattandosi  di
spostamenti effettuati per conto dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, che siano a disposizione dei
Dirigenti in caso di spostamenti da una sede all’altra;  

VERIFICATA dunque, per i motivi sopra esposti, l’esigenza di ricorrere alla fornitura di n. 3 autovetture a
noleggio senza conducente,  vista  la  dislocazione delle  sedi  dei  Centri  per l’Impiego in tutta  la  regione
Toscana;

VALUTATO che la formula di acquisizione dei veicoli mediante noleggio pluriennale con versamento di
canone mensile è  più  vantaggiosa rispetto a quella dell'acquisto in quanto:

- consente la suddivisione dei costi  di  acquisizione nei bilanci degli  anni di durata del contratto di
noleggio e conseguentemente differisce nel tempo l'impegno finanziario dell'Amministrazione;
- garantisce certezza del costo annuo sostenuto;
- produce una riduzione dei costi relativi alle operazioni amministrative conseguenti all'uso dei veicoli,
alla gestione di eventuali incidenti che dovessero occorrere ai mezzi stessi;
- rende nulli i costi relativi ai pagamenti di tasse e premi assicurativi in quanto tutti compresi nel canone;
- garantisce la disponibilità  di veicoli efficienti con conseguenti risparmi sui costi di manutenzione;  
-  prevede la personalizzazione del contratto (percorrenza chilometrica), delle caratteristiche del
veicolo e dell'allestimento del veicolo (optional);



ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, art 1, comma 150, della Legge di
stabilità  n.228/2012, prevede l'obbligo per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  ricorrere  agli  acquisti  sul
Mercato elettronico della P.A. e/o di aderire a convenzioni Consip ove attive;

PRESO ATTO che sul Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, www.acquisitinretepa.it, in
data 12/10/2022 è  stata attivata la Convenzione CONSIP denominata "Veicoli in noleggio 2" per la fornitura
di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente e, precisamente, il Lotto 1 "Vetture operative” CIG
9140730106;

PRESO ATTO che  tra  i  Fornitori  aggiudicatari  la  “LeasePlan Italia  SpA”,  è  l’unico  fornitore  ad  avere  a
disposizione la tipologia di auto prescelta da ARTI e che altresì ne rispecchia le esigenze;

APPURATO che in data 12/10/2022 è  stata stipulata una Convenzione tra “Consip SpA” e “LeasyPlan Italia
SpA”, con sede legale in Trento Viale Adriano Olivetti n. 13 codice fiscale e partita IVA n. 06496050151, avente
ad  oggetto  la  fornitura  di  veicoli  in  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  per  le  Pubbliche
Amministrazioni  ai  sensi  dell’art.  54 commi 3 e  4  lettera A)  del  D.  Lgs.  50/2016- Lotto 1 Vetture
operative CIG 9140730106;

ESAMINATI i documenti che costituiscono parte integrante della suddetta Convenzione, ed in particolare il
Capitolato  Speciale  e  la  Convenzione  che  esplicitano  le  condizioni  di  fornitura,  ovvero  le  modalità  di
ordinazione  ed  erogazione  della  fornitura  stessa,  la  durata,  le  condizioni  economiche,  le  modalità  di
fatturazione e di pagamento; 

RITENUTO  necessario aderire alla Convenzione per la  fornitura di  veicoli in noleggio a lungo termine
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 commi 3 e 4 lettera A) del D. Lgs.
50/2016- Lotto 1 Vetture operative CIG 9140730106, secondo le modalità , patti e condizioni economiche,
definite e dettagliate nella Convenzione stessa;

DATO ATTO che la Convenzione individuata comprende i seguenti servizi base:
1. consegna dei veicoli presso il Centro dedicato più  vicino alla sede dell'Amministrazione;
2. manutenzione ordinaria e straordinaria, sostituzione pneumatici, riparazioni di carrozzeria;
3. soccorso stradale;
4. copertura assicurativa con franchigia e gestione sinistri;
5. servizio di ricezione chiamate; e comprende, fra gli altri:

e i seguenti servizi opzionali:
      1. copertura assicurativa senza franchigia;
      2. consegna e riconsegna a domicilio;
      3. optional;

DATO ATTO inoltre che l’Accordo Quadro per il Lotto 1:
-  è  previsto  un tempo di consegna massimo di 210 giorni solari  dalla data di irrevocabilità
dell'ordine;
- è  prevista la fornitura del veicolo sostitutivo in caso di guasto;

VERIFICATO  che nel suddetto lotto è  incluso il modello dell'autovettura di interesse di ARTI e sono
contemplati varie tipologie di contratti di noleggio che si differenziano tra loro per la diversa durata e
le differenti percorrenze massime;

RITENUTO, sulla base delle esigenze dell’Agenzia, di individuare fra i veicoli compresi nella predetta
convenzione – Lotto 1 Vetture operative la seguente tipologia di autovettura:
• Toyota Yaris Hybrid Business – Ibrida (elettrica- benzina)



RITENUTO altresì, di  individuare la formula contrattuale di noleggio della durata di 36  mesi con
percorrenza massima 90.000 Km, oltre che la copertura assicurativa R.C.A, kasko, incendio, furto totale
o parziale senza franchigia, allestimento  base,  consegna e  riconsegna  a domicilio  e  pneumatici
invernali;

STIMATO che gli oneri contrattuali per autovettura da sostenere, sulla base delle soluzioni contrattuali sopra
indicate, sono i seguenti:

AUTOVETTURA  Toyota Yaris Hybrid Business – Ibrida (elettrica- benzina)

Descrizione 
Servizio

Importo
mensile

I.V.A.
mensile 
22%

Importo 
totale 
mensile

Importo 
annuo

I.V.A.
annua 
22%

Importo
totale 
annuale

Importo 
totale X 
36 mesi

I.V.A. 
22%

Totale X
36 mesi

CANONE
Allestimento base 

242,98 53,46 296,44 2.915,76 641,47 3.557,23 8.747,28 1.924,41 10.671,69

Copertura 
assicurativa
KASKO, incendio, furto
totale o parziale senza
franchigia + pneumatici     
invernali

22,50 4,95 27,45 270,00 59,40 329,40 810,00 178,20 988,20

Costo una tantum per 
consegna e riconsegna a 
domicilio

 200,00 44,00 244,00

Totale €  265,48 € 58,41 €  323,89 € 3.185,76 € 700,87 € 3.886,63 €  9.557,28 € 2.102,61 € 11.659,89

X 3 auto € 796,44 € 175,23 €  971,67 €  9.557,28 € 2.102,61 € 11.659,89 €  28.671,84

      € 600,00

€ 29.271,84

€ 6.3074,81

      € 132,00

€ 6.439,81

€ 34.979,65

      € 732,00

€ 35.711,65

CALCOLATO che l'importo mensile del noleggio per autovettura è  pari ad € 2 6 5 , 4 8  oltre  I.V.A.
pari ad € 58,41 e così complessivamente € 323,89, a cui per le sole prima e ultima mensilità  dovranno
essere sommate le spese una tantum comprensive di I.V.A. pari  ad €  122,00  +  €  122,00,
rispettivamente per consegna e riconsegna  a domicilio, per ogni autovettura;

DATO ATTO, come indicato al paragrafo 2.1 del Capitolato tecnico allegato alla convenzione, che per le
vetture del Lotto  1 Vetture operative  è  previsto un tempo di consegna massimo di 210 giorni solari
dalla data di irrevocabilità  dell'ordine;

DATO ATTO altresì che, a causa della difficoltà  ad indicare la data esatta di decorrenza della consegna
del veicolo, come sopra specificato, si ritiene opportuno prevedere, a scopo prudenziale, la copertura
della spesa a partire dal mese di luglio dell'esercizio 2023 evidenziando che, in caso di necessità , con
successivo atto, si provvederà  alle necessarie eventuali rimodulazioni della spesa tenendo conto della
data di consegna del veicolo dalla quale decorrerà  la durata del contratto;

DATO ATTO che per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia
necessario adottare misure di sicurezza e che pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione
del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di conseguenza
costi della sicurezza;



DATO ATTO che l’acquisizione di cui trattasi è  stata inserita nel Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2022/2023 dell’Agenzia; 

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento,  per complessivi € 29.271,84 al netto di IVA in
misura di legge (22 %) e, pertanto, € 35.711,65 Iva compresa, è  previsto nel Bilancio triennale 2022-2024,
alla voce B.7b “Altri Acquisti di servizi” che presenta la necessaria disponibilità , con le seguenti modalità :

• €  5.078,64 + iva al 22%  per il periodo luglio - dicembre 2023 sul bilancio  triennale 2022-2024,
annualità  2023; 

• € 9.557,28+ iva al 22% per il periodo gennaio-dicembre 2024 sul bilancio preventivo triennale 2023-
2025, annualità  2024; 

• € 9.557,28 + iva al 22%  per il periodo gennaio-dicembre 2025 sul bilancio preventivo triennale
2023-2025, annualità  2025; 

• € 5.078,64 + iva al 22% per il periodo gennaio-giugno 2026 sul bilancio preventivo triennale 2024-
2026, annualità  2026; 

DATO ATTO che i CIG di riferimento relativi alla presente procedura per l’adesione all’Accordo Quadro per
il Lotto 1 sono i seguenti: CIG originario 9140730106e CIG derivato 9554282AEB;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura è la Dott.ssa Ilaria Moscardi;

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei

contratti pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio

2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO  ATTO  che  il  presente  atto  deve  essere  sottoposto  all’esame  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi
dell’articolo 21 novies comma 3 della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1. DI AUTORIZZARE  l’adesione alla Convenzione per  la fornitura di  veicoli in noleggio a lungo termine
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 commi 3 e 4 lettera A) del D. Lgs.
50/2016- Lotto 1 Vetture operative CIG 9140730106 4, stipulata tra “Consip SpA” e “LeasyPlan Italia SpA”,
con sede legale in Trento Viale Adriano Olivetti n. 13 codice fiscale e partita IVA n. 06496050151”;

2.  DI PROCEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari per aderire alla suddetta convenzione in
modalità  elettronica  attraverso  la  trasmissione dell’ordine  diretto  di  acquisto  sulla  piattaforma  di  e-
procurement https://www.acquistinretepa.it;

3.  DI IMPUTARE la  spesa complessiva di € 29.271,84 + IVA al  22% pari ad € 6.439,81 e pertanto,  €
35.711,65 IVA inclusa, sul Bilancio triennale 2022-2024, alla voce B.7b “Altri acquisti di servizi”, che presenta
la necessaria disponibilità , con le seguenti modalità :

https://www.acquistinretepa.it/


• €  5.078,64 + iva al 22%  per il periodo luglio - dicembre 2023 sul bilancio  triennale 2022-2024,
annualità  2023; 

• € 9.557,28+ iva al 22% per il periodo gennaio-dicembre 2024 sul bilancio preventivo triennale 2023-
2025, annualità  2024; 

• € 9.557,28 + iva al 22%  per il periodo gennaio-dicembre 2025 sul bilancio preventivo triennale
2023-2025, annualità  2025; 

• € 5.078,64 + iva al 22% per il periodo gennaio-giugno 2026 sul bilancio preventivo triennale 2024-
2026, annualità  2026;
 

4. DI DARE ATTO che per il presente atto è stato richiesto e generato il seguente CIG Derivato: 9554282AEB;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 
50/2016 è  la Dott.ssa Ilaria Moscardi;

6.  DI ASSICURARE  la  pubblicità  del  presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art.  29,  comma 1, del
D.Lgs. 50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

7.  DI SOTTOPORRE  il  presente  Decreto al  controllo  del  Collegio dei  Revisori  ai  sensi  dell’art.  21-
novies, comma 3, L.R. 32/2002.

                                Il Dirigente
                                   Dott. Paolo Pantanella

La firma, in formato digitale, è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è  conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale 
toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2022-12-23T12:45:01+0100
	Pantanella Paolo




